1

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А

УПРАВЛЕНИЕ

по Владимирской области

___________________________________________________________________________
ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53, 33-49-78, e-mail:

to33@fas.gov.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по делу о нарушении законодательства

 о контрактной системе в сфере закупок

№ 033/06/83.2-1113/2019

06 ноября   2019  года                                                                                       г. Владимир

Резолютивная часть решения оглашена  06.11.2019

          Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее –

Комиссия) в составе:

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О

контрактной системе  в сфер закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе в сфере

закупок) и Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по

исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия

(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,

специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,

должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора

электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для

обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС

России от 19.11.2014 № 727/14  (далее - административный регламент)  рассмотрела

жалобу общества с ограниченной ответственностью «Ларго» (далее – общество, ООО

«Ларго») на действия заказчика при проведении электронного аукциона на поставку

расходных материалов для оргтехники для обеспечения нужд Управления Федерального

казначейства по Воронежской области   (№ закупки 0828100000719000889) в открытом

заседании в присутствии представителей заказчика - межрегионального филиала

Федерального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности

Казначейства России» в г. Владимире …  (доверенность от 15.03.2019 № 35-03-46/116),

…  (доверенность от 25.02.2019  № 35-03-46/91).

          Заявитель, надлежащим образом уведомленный о времени и месте рассмотрения

жалобы, явку своего представителя не обеспечил.

05.11.2019  в соответствии с пунктом 3.33 Административного регламента и

частью 3 статьи 106 Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках

рассмотрения дела о нарушении законодательства о контрактной системе  в сфере

закупок Комиссией был объявлен перерыв до 06.11.2019.

   В ходе рассмотрения дела, Комиссия

УСТАНОВИЛА:

Во Владимирское УФАС России поступила жалоба заявителя на действия

заказчика  при проведении  электронного аукциона на поставку расходных материалов

для оргтехники для обеспечения нужд Управления Федерального казначейства по

Воронежской области  (№ закупки 0828100000719000889).

mailto:to33@fas.gov.ru

2

        ООО «Ларго» в жалобе пояснило, что  заявка общества была допущена к участию в

аукционе, следовательно, предложение общества поставить товар, указанный в заявке,

соответствует требованиям аукционной документации. Кроме того, так как

документация аукциона не содержала указаний на товарный знак требуемой к поставке

продукции, то общество в соответствии с требованиями пункта 1 части 3 статьи 66

Закона о контрактной системе в сфере закупок выразило согласие  на поставку товара на

условиях, предусмотренных документацией об аукционе и не подлежащих изменению

по результатам проведения электронного аукциона.

         Таким образом, заявитель считает, что заказчиком допущено нарушение части 1

статьи 34, части 10 статьи 83.2  Закона о контрактной системе в сфере закупок,

выразившееся в не  включении в проект контракта информации о товаре (товарном

знаке и конкретных показателях товара по пункту 5), указанной в заявке на участие в

аукционе.

        На основании изложенного, заявитель просит обязать заказчика привести

государственный контракт  в соответствии с первой частью его заявки.

        Представители заказчика выразили мнение о необоснованности жалобы заявителя и

пояснили следующее.

         По пункту (5) Таблицы, содержащейся в Приложении № 3 «Техническое задание»

к документации об электронном аукционе, для обеспечения взаимодействия

закупаемого товара с оборудованием, используемым Управлением Федерального

казначейства по Воронежской области, необходима поставка оригинального картриджа,

в соответствии с технической документацией производителя.

        Комиссией заказчика в ходе проверки первой части заявки ООО «Ларго»,

установлено, что участником выражено согласие на поставку товара на условиях,

предусмотренных документацией об электронном аукционе.

        Требования пункта  1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе в сфере

закупок четко определяют достаточность одного лишь выраженного согласия участника

закупки на поставку товара на условиях, предусмотренных документацией об

электронном аукционе.

       Таким образом, при наличии выраженного участником закупки согласия, у

комиссии заказчика не имелось законных оснований проводить оценку конкретных

показателей, предложенных участником закупки в отношении товара, указанного в

пункте 5 Таблицы в Приложении № 3 «Техническое задание». Также представители

заказчика пояснили, что у комиссии заказчика так же отсутствовали предусмотренные

Законом о контрактной системе в сфере закупок основания для отклонения такой

заявки.

Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы, исследовав

доказательства сторон в рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с

пунктом 1 частью 15 статьи 99  Закона о контрактной системе, Комиссия пришла к

следующим выводам.

 В соответствии с частью 1 статьи 67 Закона о контрактной системе в сфере

закупок аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном

аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего

Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о

таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

 В соответствии с частью 4 статьи 67 Закона о контрактной системе в сфере

закупок,  участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_324268/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst1251

3

 1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи

66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

 2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего

Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

  Частью 5 статьи 67 Закона о контрактной системе в сфере закупок установлено,

что отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не

предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

  В соответствии с частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе в сфере

закупок,  первая часть заявки на участие в электронном аукционе, за исключением

случая, предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать:

 1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение

работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об

электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения

электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных

средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для

выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления

заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона, документации об

электронном аукционе условий, запретов, ограничений допуска товаров, происходящих

из иностранного государства или группы иностранных государств, в соответствии

со статьей 14 настоящего Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в

документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).

Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие

в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об электронном аукционе

указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,

который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в

документации об электронном аукционе.

В документации  электронного аукциона № 754-19-эа/31 об осуществлении

закупки на поставку расходных материалов для оргтехники для обеспечения нужд

Управления Федерального казначейства по Воронежской области в пункте 25

определены требования  к содержанию, составу заявки на участие в электронном

аукционе и инструкция по ее заполнению.

В частности в данном пункте указано следующее:  «первая часть заявки на участие в

электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара на условиях, предусмотренных

документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения

электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных средств

электронной площадки);

2) наименование страны происхождения товара.

3) конкретные показатели  товара, соответствующие значениям, установленным в документации

об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).

 Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в

электронном аукционе:

- по пунктам  1-4, 6-13  Таблицы в  Приложении № 3 «Техническое задание» к настоящей

документации;

 Конкретные показатели поставляемого товара заполняются в соответствии с таблицей,

содержащейся в Приложении № 3 «Техническое задание» к настоящей документации, при этом

участник закупки указывает конкретные характеристики товара … ».

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100847
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100847
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100847
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/c66f91364e53dcd924b58deda2b498e95f835f4f/#dst100883
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_324268/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst1252
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_324268/2c1e3551b4209a9fa5744534f7525ac7430624eb/#dst100116

4

 В Приложении № 3 «Техническое задание» к документации электронного

аукциона  указаны функциональные, технические и качественные характеристики,

эксплуатационные характеристики товара, подлежащего к поставке. В пункте 5 данной

таблицы заказчиком указана сноска * обозначающая то, что по данному пункту

необходима поставка оригинального картриджа для обеспечения взаимодействия с

оборудованием, используемым  получателем в соответствии с технической

документацией производителя.

Рассмотрев требования документации рассматриваемого электронного аукциона и

заявку ООО «Ларго», Комиссия установила следующее.

 Участник закупки с № 74 ООО «Ларго»  в первой части заявки указал показатели

товара, соответствующие требованиям аукционной документации и дал согласие на

поставку товара на условиях, предусмотренных документацией данного электронного

аукциона.

Таким образом,  проверив первую часть заявки данного участника на

соответствие требованиям документации об электронном аукционе,   аукционная

комиссия правомерно приняла решении о соответствии его заявки.

            В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе в сфере

закупок контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об

осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении поставщика

(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным

предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением

случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным законом извещение об

осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении поставщика

(подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное

предложение не предусмотрены. В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22

настоящего Федерального закона, контракт должен содержать порядок определения

количества поставляемого товара, объема выполняемой работы, оказываемой услуги на

основании заявок заказчика.

            В  соответствии с частью 1 статьи 83.2 Закона о контрактной системе в сфере

закупок по результатам электронной процедуры контракт заключается с победителем

электронной процедуры, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным

законом, с иным участником этой процедуры, заявка которого на участие в этой

процедуре признана соответствующей требованиям, установленным документацией и

(или) извещением о закупке.

Таким образом, оценив все обстоятельства дела, Комиссия не усматривает в

действиях заказчика, аукционной комиссии нарушений законодательства о контрактной

системе в сфере закупок.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106, статьей 99

Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия

РЕШИЛА:

 Признать жалобу   ООО  «Ларго» на действия заказчика  при проведении

электронного аукциона на поставку расходных материалов для оргтехники для

обеспечения нужд Управления Федерального казначейства по Воронежской области

(№ закупки 0828100000719000889) необоснованной.

Настоящее решение вступает в законную силу  с момента его вынесения и может быть

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_324349/e7bf3fbecc42f2b992c4a2fc6e93c54d4b4979b1/#dst1178